
 
 

Regione Popolazione Comuni Gatti Un Gatto ogni “x” cittadini 
Valle d’Aosta 122.955 74 5.684 22
Lombardia 9.950.742 1.506 446.473 22
P.A. Bolzano 533.267 116 20.820 26
Emilia-Romagna 4.426.929 330 156.404 28
Veneto 4.838.253 563 141.936 34
P.A. Trento 542.050 166 14.911 36
Toscana 3.651.152 273 81.051 45
Marche 1.480.839 225 32.537 46
Campania 5.592.175 550 104.217 54
Puglia 3.900.852 257 66.954 58
Piemonte 4.240.736 1.181 49.384 86
Sicilia 4.802.016 391 46.508 103
Sardegna 1.575.028 377 8.982 175
Liguria 1.502.624 234 7.617 197
Molise 289.840 136 1.171 248
Lazio 5.707.112 378 21.307 268
Basilicata 536.659 131 1.945 276
Calabria 1.841.300 404 5.555 331
Abruzzo 1.269.860 305 0   
Friuli-Venezia Giulia 1.192.191 215 0   
Umbria 854.137 92 0   
TOTALE 58.850.717 7.904 1.213.456 48

Anagrafi feline regionali (Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à, da  2022) 

 

 

 

Regione Prov. Comune Popolazione Un Gatto ogni “x” Cittadini
Piemonte Asti Berzano di San Pietro 421 4,0
Emilia-Romagna Ferrara Vigarano Mainarda 7.600 4,9
Emilia-Romagna Parma Berceto 1.967 5,1
Emilia-Romagna Parma Borgo Val di Taro 6.716 5,3
Emilia-Romagna Piacenza Vernasca 2.004 8,9
Lombardia Brescia Sonico 1.204 10,5
Piemonte Asti Dusino San Michele 1.057 10,6
Lombardia Milano Arese 19.514 11,4
Toscana Prato Prato 195.736 12,3
Emilia-Romagna Bologna Lizzano in Belvedere 2.152 12,5

Comuni in cui sono registra  in anagrafe il maggior numero di ga  in proporzione ai ci adini residen  

(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 

 

 



 
 

Regione Prov. Comune Popolazione Un Gatto ogni "x" cittadini
Toscana Prato Prato 195.736 12,3
Puglia Taranto Taranto 188.098 14,5
Lombardia Cremona Cremona 70.637 15,5
Emilia-Romagna Modena Modena 184.153 16,1
Lombardia Mantova Mantova 48.653 17,2
Lombardia Brescia Brescia 196.446 19,2
Toscana Pistoia Pistoia 89.309 20,2
Puglia Bari Bari 316.015 20,3
P.A. Bolzano Bolzano Bolzano/Bozen 106.107 21,6
Emilia-Romagna Forlì Cesena Cesena 95.778 22,1
Veneto Padova Padova 206.496 22,4
Lombardia Varese Varese 78.409 23,1
Lombardia Sondrio Sondrio 21.066 23,6
Lombardia Milano Milano 1.354.196 23,8
Emilia-Romagna Rimini Rimini 149.211 26,2
Emilia-Romagna Parma Parma 196.764 26,8
Valle d'Aosta Aosta Aosta 33.093 27,5
Lombardia Bergamo Bergamo 119.534 27,6
Friuli-Venezia Giulia Udine Udine 97.808 29,3
Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 129.340 30,2
Toscana Grosseto Grosseto 81.321 30,2
Toscana Lucca Lucca 88.798 32,4
Emilia-Romagna Piacenza Piacenza 102.465 32,6
Friuli-Venezia Giulia Trieste Trieste 198.417 32,9
Toscana Arezzo Arezzo 96.260 36,5
Emilia-Romagna Bologna Bologna 387.971 40,3
Veneto Vicenza Vicenza 109.823 44,4
Emilia-Romagna Ravenna Ravenna 155.751 48,0

Piemonte 
Verbano Cusio 
Ossola Verbania 29.945 53,3

Emilia-Romagna Reggio Emilia Reggio nell'Emilia 169.545 55,5
P.A. Trento Trento Trento 118.046 65,4
Veneto Treviso Treviso 84.607 80,2
Marche Macerata Macerata 40.496 81,3
Veneto Verona Verona 255.588 81,6
Liguria Savona Savona 58.194 88,2
Piemonte Vercelli Vercelli 45.206 99,1
Piemonte Novara Novara 101.257 103,2
Piemonte Alessandria Alessandria 91.059 144,3
Sicilia Messina Messina 218.786 365,3
Calabria Crotone Crotone 58.445 769,0
Abruzzo Pescara Pescara 118.657 23.731,4

Comuni capoluogo e numero di ga  registra  in anagrafe in proporzione ai ci adini residen  
(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 



 
 

 
 
 
 

Regione Prov. Comune Popolazione Gattili sanitari
Sardegna Sassari Sassari 121.021 4
Emilia-Romagna Modena Modena 184.153 2
Lombardia Monza e Brianza Lissone 46.394 2

Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di ga li sanitari 
(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 

 
 
 
 
 

Regione Prov. Comune Popolazione Gatti ricoverati
Toscana Pistoia Pistoia 89.309 777
Veneto Venezia San Donà di Piave 41.535 525
Emilia-Romagna Modena Modena 184.153 449
Liguria Savona Savona 58.194 443
Emilia-Romagna Forlì Cesena Cesena 95.778 343
Piemonte Torino Torino 841.600 304
P.A. Bolzano Bolzano Bolzano/Bozen 106.107 285
Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 129.340 284
Emilia-Romagna Modena Carpi 71.869 278
Emilia-Romagna Modena Novi di Modena 10.072 278
Toscana Prato Prato 195.736 272
Lombardia Mantova Mantova 48.653 221
Toscana Firenze Borgo San Lorenzo 18.102 200
Emilia-Romagna Reggio Emilia Reggio nell'Emilia 169.545 188
Piemonte Alessandria Alessandria 91.059 169
Toscana Massa Carrara Massa 66.160 168
Emilia-Romagna Piacenza Piacenza 102.465 155
Sardegna Sassari Sassari 121.021 154
Friuli-Venezia Giulia Gorizia Gorizia 33.506 151
Lombardia Milano Milano 1.354.196 146
Emilia-Romagna Bologna Bologna 387.971 137
Lazio Latina Latina 127.564 134
Veneto Verona Verona 255.588 123
Emilia-Romagna Bologna San Giovanni in Persiceto 27.720 116

Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di ga  ricovera  
(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 

 
 
 
 
 



 
 

Regione Prov. Comune Gatti in adozione
Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 1.951
Veneto Vicenza Vicenza 700
Veneto Venezia San Donà di Piave 500
Toscana Pistoia Pistoia 334
Emilia-Romagna Modena Modena 219
Lombardia Mantova Mantova 214
Toscana Prato Prato 161
Emilia-Romagna Modena Carpi 131
Emilia-Romagna Modena Novi di Modena 131
Emilia-Romagna Reggio Emilia Reggio nell'Emilia 121
Emilia-Romagna Ravenna Cervia 121
Toscana Firenze Borgo San Lorenzo 118
Lombardia Milano Milano 118
Toscana Arezzo Arezzo 117
Veneto Verona Verona 111

Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di ga  da  in adozione 
(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 

 
 
 
 

Regione Prov. Comune Popolazione Oasi feline
Lombardia Bergamo Alzano Lombardo 13.334 17
Emilia-Romagna Bologna Bologna 387.971 8
Emilia-Romagna Parma Soragna 4.736 4
Emilia-Romagna Bologna San Giovanni in Persiceto 27.720 3
Veneto Verona Verona 255.588 3

Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di oasi feline 
(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 

 
 
 
 

Regione Prov. Comune Popolazione Colonie feline
Lombardia Milano Milano 1.354.196 1.393
Veneto Padova Padova 206.496 1.009
Emilia-Romagna Ravenna Ravenna 155.751 900
Sicilia Messina Messina 218.786 750
Friuli-Venezia Giulia Trieste Trieste 198.417 747
Emilia-Romagna Modena Modena 184.153 571
Emilia-Romagna Parma Parma 196.764 524
Toscana Prato Prato 195.736 489
Puglia Bari Bari 316.015 450
Emilia-Romagna Reggio Emilia Reggio nell'Emilia 169.545 428
Piemonte Torino Torino 841.600 415



 
 

Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 129.340 411
Veneto Verona Verona 255.588 400
Piemonte Alessandria Alessandria 91.059 318
Emilia-Romagna Bologna Monte San Pietro 10.725 300
Emilia-Romagna Forlì Cesena Cesena 95.778 242
Toscana Grosseto Grosseto 81.321 227
P.A. Bolzano Bolzano Bolzano/Bozen 106.107 225
Marche Macerata Macerata 40.496 206
Toscana Massa Carrara Massa 66.160 200
Toscana Arezzo Arezzo 96.260 200
Lombardia Brescia Brescia 196.446 190
Friuli-Venezia Giulia Udine Udine 97.808 174
Abruzzo Chieti Lanciano 33.944 170
Emilia-Romagna Bologna Bologna 387.971 162

Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di colonie feline 
(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 

 
 
 
 
 

Regione Prov. Comune Popolazione Gatti nelle colonie
Lombardia Milano Milano 1.354.196 20.000
Piemonte Torino Torino 841.600 7.600
Friuli-Venezia Giulia Trieste Trieste 198.417 4.353
Emilia-Romagna Reggio Emilia Reggio nell'Emilia 169.545 3.900
Puglia Bari Bari 316.015 3.735
Friuli-Venezia Giulia Udine Udine 97.808 3.341
Veneto Verona Verona 255.588 3.054
Piemonte Alessandria Alessandria 91.059 2.894
Veneto Vicenza Vicenza 109.823 2.700
Toscana Grosseto Grosseto 81.321 2.500
Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 129.340 2.402
Toscana Pistoia Pistoia 89.309 2.186
Toscana Arezzo Arezzo 96.260 2.142
Emilia-Romagna Modena Modena 184.153 2.139
Toscana Prato Prato 195.736 1.950
Emilia-Romagna Forlì Cesena Cesena 95.778 1.571
Lombardia Brescia Brescia 196.446 1.427
Puglia Taranto Taranto 188.098 1.365
Piemonte Vercelli Vercelli 45.206 1.315
Lazio Roma Albano Laziale 39.718 1.230

Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di ga  nelle colonie feline 
(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 

 
 



 
 

Regione Prov. Comune Popolazione Cittadini incaricati
Lombardia Milano Milano 1.354.196 1.407
Piemonte Torino Torino 841.600 1.000
Emilia-Romagna Modena Modena 184.153 414
Toscana Prato Prato 195.736 371
Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 129.340 361
Puglia Bari Bari 316.015 356
Emilia-Romagna Reggio Emilia Reggio nell'Emilia 169.545 300
Piemonte Alessandria Alessandria 91.059 300
Toscana Arezzo Arezzo 96.260 200
Lombardia Brescia Brescia 196.446 188
Emilia-Romagna Bologna Bologna 387.971 180
Toscana Pistoia Pistoia 89.309 179
Veneto Verona Verona 255.588 177
Emilia-Romagna Forlì Cesena Cesena 95.778 176
Toscana Grosseto Grosseto 81.321 160
Friuli-Venezia Giulia Udine Udine 97.808 156
Veneto Padova Padova 206.496 155
Toscana Massa Carrara Massa 66.160 150
Emilia-Romagna Piacenza Piacenza 102.465 140
Emilia-Romagna Forlì Cesena Savignano sul Rubicone 17.842 111
Puglia Taranto Taranto 188.098 96
Lombardia Monza e Brianza Desio 41.463 90
Toscana Livorno Livorno 152.914 87

Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di ci adini incarica  delle colonie feline 
(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 

 
 
 

Regione Prov. Comune Popolazione Gatti sterilizzati
Lombardia Milano Milano 1.354.196 9477
Friuli-Venezia Giulia Udine Udine 97.808 3341
Veneto Verona Verona 255.588 3054
Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 129.340 2402
Emilia-Romagna Modena Modena 184.153 2139
Toscana Prato Prato 195.736 1550
Lombardia Brescia Brescia 196.446 1427
Piemonte Vercelli Vercelli 45.206 1222
Emilia-Romagna Reggio Emilia Reggio nell'Emilia 169.545 1194
Veneto Vicenza Vicenza 109.823 800
Puglia Taranto Taranto 188.098 780
Lombardia Bergamo Bergamo 119.534 682
Lazio Roma Albano Laziale 39.718 680
Emilia-Romagna Forlì Cesena Cesena 95.778 634
Emilia-Romagna Ravenna Cervia 28.983 630



 
 

Toscana Firenze Borgo San Lorenzo 18.102 620
Veneto Padova Padova 206.496 598
P.A. Bolzano Bolzano Bolzano/Bozen 106.107 598
Sardegna Cagliari Cagliari 148.117 594
Emilia-Romagna Ferrara Copparo 15.673 529
Lombardia Monza e Brianza Desio 41.463 509
Emilia-Romagna Bologna Bologna 387.971 400
Lombardia Monza e Brianza Agrate Brianza 15.547 358
Emilia-Romagna Ravenna Ravenna 155.751 350

Emilia-Romagna Modena 
Castelvetro di 
Modena 11.101 347

Toscana Arezzo Cortona 21.133 335

Toscana Grosseto 
Castiglione della 
Pescaia 7.121 319

Emilia-Romagna Modena Vignola 25.814 315

Emilia-Romagna Forlì Cesena 
Savignano sul 
Rubicone 17.842 301

Puglia Bari Bitritto 11.315 300
Veneto Venezia San Donà di Piave 41.535 289
Lombardia Cremona Casalmaggiore 14.974 285

Piemonte 
Verbano Cusio 
Ossola Verbania 29.945 284

Liguria Savona Savona 58.194 278
Toscana Pisa Volterra 9.537 250
Toscana Grosseto Grosseto 81.321 231
Emilia-Romagna Modena Sassuolo 40.736 200
Abruzzo Pescara Pescara 118.657 200

Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di ga  sterilizza  
(Fonte: Legambiente, XII rapporto nazionale Animali in Ci à. Da  2022) 


